
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  Р  И  К  А  З  

 

01.10.2025 № 10/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории, 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, Пензенской области   

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, 

Административным регламентом Министерства образования Пензенской области  

по предоставлению государственной услуги «Проведение аттестации в целях 

установления квалификационной категории пе1.1дагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в 

ведении Пензенской области, педагогических работников муниципальных и 

частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность», 

утвержденным приказом Министерства образования Пензенской области 

от 13.05.2013 № 307/01-07 (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию с 01.10.2025 года согласно 

Приложению № 1; 

2. Установить высшую квалификационную категорию с 01.10.2025 года согласно 

Приложению № 2; 

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист» с 01.10.2025 

года согласно Приложению № 3; 

4. Установить квалификационную категорию «педагог-наставник» с 01.10.2025 

года согласно Приложению № 4; 

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области           

по проведению аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 01.10.2025 № 8. 

 

 

Министр                                                                          А.Н. Фомин 

 

 



Приложение № 1 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  01.10.2025  № 10/кА  

 
1. Установить первую  квалификационную категорию  с 01.10.2025: 

 
1.1. Авдеевой Юлии Алексеевне, воспитателю Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №7» г. Никольска Никольского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель».  

1.2. Адикаевой Гульсире Хамзиевне, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Большой 

Труёв Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.3. Андроновой Ирине Николаевне, учителю начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №51 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

1.4. Антоновой Ларисе Павловне воспитателю Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №7» г. Никольска Никольского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель».  

1.5. Белавиной Светлане Юрьевне, воспитателю филиала «Детский сад «Почемучки» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №19 г. 

Пензы «Катюша», по должности «воспитатель».  

1.6. Богатовой Наталье Николаевне, учителю географии филиала Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. С.Ф. Тархова г. 

Нижний Ломов в с. Новая Пятина Нижнеломовского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.7. Бондаревой Марине Григорьевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.8. Борисовой Евгении Эдуардовне, преподавателю Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования детской музыкальной школы №2 г. Пензы, по должности 

«преподаватель».  

1.9. Бочкарёвой Светлане Геннадьевне, воспитателю филиала №1 «Улыбка» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №7 г. Пензы «Ягодка», по 

должности «воспитатель».  

1.10. Бубновой Эмилии Андреевне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №21 г. 

Пензы «Колосок», по должности «инструктор по физической культуре».  

1.11. Бревновой Екатерине Сергеевне, педагогу-психологу Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

колледж современных технологий переработки и бизнеса», по должности «педагог-психолог».  

1.12. Быченковой Наталье Ивановне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза А.Т. Бодряшова р.п. Шемышейка Шемышейского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

1.13. Васиповой Оксане Александровне, учителю географии филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы им. С.С. 

Лёвина с. Вадинск в с. Татарская Лака Вадинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.14. Воробьевой Полине Александровне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №20 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.15. Гальцковой Юлии Михайловне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  



1.16. Городничевой Алевтине Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.17. Гостениной Светлане Валентиновне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности «преподаватель».  

1.18. Гусаровой Ирине Ивановне, воспитателю филиала «Калинка» Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка - детского сада 

№150 г. Пензы «Алый парус», по должности «воспитатель». 

1.19. Демковой Галине Владимировне, воспитателю структурного подразделения 

детского сада «Солнышко» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада комбинированного вида №2 с. Лопатино Лопатинского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.20. Денисовой Инне Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. В.Г. Белинского 

г. Белинский Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».   

1.21. Дорожкиной Наталье Геннадьевне, педагогу-организатору Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы г. Кузнецк-

8 Пензенской области, по должности «педагог-организатор».  

1.22. Дорониной Диане Вадимовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №49 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.23. Емелиной Елене Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №19 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.24. Захаровой Ирине Вячеславовне, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детской школы искусств Бековского 

района Пензенской области, по должности «преподаватель».  

1.25. Захаровой Марине Юрьевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр образования и профессиональной ориентации» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

1.26. Зюзиной Татьяне Владимировне, воспитателю филиала Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №8 г. Нижний Ломов в с. 

Голицыно Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.27. Ивановой Елене Николаевне, учителю истории филиала Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 им. Р.М. Сазонова 

г. Белинский в с. Верхние Поляны Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.28. Кабаковой Марине Валерьевне, учителю химии и биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

1.29. Калининой Наталье Валерьевне, воспитателю филиала Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» п. Сахзавод - «Детский 

сад «Сказка» с. Вертуновка Бековского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.30. Каменевой Наталье Владимировне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №2 с. 

Лопатино Лопатинского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.31. Карповой Татьяне Владимировне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №124 г. Пензы «Гномик», 

по должности «педагог-психолог».  

1.32. Колочковой Елене Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №47 г. 

Пензы, по должности «учитель».  



1.33. Коротковой Жанне Борисовне, воспитателю филиала «Садко» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №130 г. Пензы «Росток», 

по должности «воспитатель».  

1.34. Кузнецовой Елене Николаевне, учителю труда (технологии) филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Нечаевка в с. Царевщино Мокшанского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.35. Кузыровой Найле Зиннятовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Радуга» р.п. Сосновоборск 

Сосновоборского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.36. Кучиной Ольге Александровне, учителю русского языка и литературы филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Дубровки – основной школы с. Монастырское Спасского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.37. Лунёвой Лилии Вячеславовне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №20 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.38. Лягиной Татьяне Леонтьевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Сосновка Бессоновского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.39. Магомедову Мураду Мухтаровичу, учителю физической культуры, 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №220» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

1.40. Мамоновой Елене Викторовне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с. Малая 

Сергиевка Тамалинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.41. Маркеловой Галине Валентиновне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №10 общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по социально-личностному направлению развития детей» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.42. Марушак Ольге Михайловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №21 г. Пензы «Колосок», по должности 

«воспитатель».  

1.43. Масной Вере Алексеевне, воспитателю Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №101 г. Пензы «Радужный», по должности 

«воспитатель».  

1.44. Миронову Илье Александровичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования центра детского 

творчества Бессоновского района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

1.45. Науменко Ирине Александровне, воспитателю Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7 комбинированного вида» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.46. Палиной Татьяне Владимировне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дома 

творчества Спасского района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

1.47. Паршиной Наталье Анатольевне, учителю химии Государственного бюджетного 

нетипового общеобразовательного учреждения Пензенской области «Губернский лицей», по 

должности «учитель».  

1.48. Пегановой Ольге Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №124 г. Пензы «Гномик», по должности 

«воспитатель».  

1.49. Первухину Никите Дмитриевичу, мастеру производственного обучения 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 



области «Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности «мастер 

производственного обучения».  

1.50. Податновой Наталии Сергеевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности «преподаватель».  

1.51. Полковниковой Элеоноре Анатольевне, учителю физической культуры филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Советского Союза А.Е. Махалина с. Махалино – средней общеобразовательной 

школы р.п. Верхозим Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.52. Прониной Надежде Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7» г. Никольска Никольского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.53. Рудаевой Алисе Игоревне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №1 г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

1.54. Руновой Марине Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Героя 

Советского Союза А.Е. Махалина с. Махалино Кузнецкого района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.55. Салкиной Динаре Рифатовне, учителю начальных классов филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

полного кавалера ордена Славы А.Х. Измайлова с. Большой Труев – начальной школы - детского 

сада с. Малый Труёв Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.56. Салтыковой Елене Антоновне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Высокое 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «учитель».   

1.57. Самойловой Юлии Николаевне, воспитателю Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №11 общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному направлению развития 

детей» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.58. Самсоновой Елене Александровне, учителю русского языка и литературы 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Губернский лицей», по должности «учитель».  

1.59. Сверчковой Марине Юрьевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Вазерки им. В.М. 

Покровского Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.60. Свистуновой Наталье Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №75/62 им. 

Героя Советского Союза А.И. Мереняшева г. Пензы, по должности «учитель».  

1.61. Сергеевой Елене Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №9 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.62. Скуратовой Екатерине Сергеевне, воспитателю группы кратковременного 

пребывания детей филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №1 им. К.Г. Мохова р.п. Башмаково в с. Марат 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.63. Смирновой Елене Владимировне, воспитателю филиала «Садко» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №130 г. Пензы «Росток», 

по должности «воспитатель».  

1.64. Солоновой Оксане Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №23 г. Пензы «Росиночка», по 

должности «воспитатель».  

1.65. Стексовой Наталье Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №216 «Дидакт» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель».  



1.66. Стёпину Алексею Сергеевичу, тренеру-преподавателю Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Пензенской области «Спортивная школа 

водных видов спорта», по должности «тренер-преподаватель».  

1.67. Таныгину Александру Георгиевичу, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

1.68. Таракановой Валентине Михайловне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центра детского 

творчества Сосновоборского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

1.69. Титаевой Марине Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №14 г. Кузнецка им. 354-й Калинковичской, ордена Ленина, Краснознамённой, ордена 

Суворова стрелковой дивизии Пензенской области, по должности «учитель».  

1.70. Торгашовой Вере Анатольевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.71. Трениной Любови Александровне, учителю истории филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

С.Ф. Тархова г. Нижний Ломов в с. Новая Пятина Нижнеломовского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

1.72. Тюниной Ирине Николаевне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы с. Хопёр 

Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.73. Умновой Юлии Николаевне, старшему вожатому филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Анненково – основной общеобразовательной школы с. Радищево Кузнецкого района Пензенской 

области, по должности «старший вожатый».  

1.74. Уразаевой Галие Хасяновне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Кузнецкого района 

Пензенской области, по должности «преподаватель».  

1.75. Фомину Эдуарду Владимировичу, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 р.п. Беково Бековского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.76. Фроловой Валентине Владимировне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №37 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.77. Футусьян Юлии Александровне, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского 

резерва «Витязь» им. В.Н. Бурментьева г. Пензы», по должности «тренер-преподаватель».   

1.78. Хаснуллиной Элине Флюровне, воспитателю филиала «Детский сад «Почемучки» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №19 г. 

Пензы «Катюша», по должности «воспитатель».  

1.79. Хвастуновой Елене Геннадьевне, учителю математики филиала Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Наровчат 

им. Героя Советского Союза А.И. Мелюкова в с. Орловка Наровчатского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.80. Хлопину Кириллу Романовичу, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

архитектуры и строительства», по должности «преподаватель».  

1.81. Храмцовой Оксане Владимировне, учителю химии и биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.82. Хряниной Елене Валентиновне, учителю русского языка и литературы филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 



школы №1 им. Героя Советского Союза К.Г. Мохова р.п. Башмаково в с. Марат Башмаковского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.83. Цаценко Ксении Константиновне, учителю-логопеду Государственного бюджетного 

учреждения системы социальной защиты населения «Областной социально-реабилитационный 

центр для детей и молодых инвалидов», по должности «учитель-логопед».  

1.84. Чистяковой Елене Ивановне, воспитателю филиала «Звездный» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №101 г. Пензы 

«Радужный», по должности «воспитатель».  

1.85. Шарковой Ольге Алексеевне, воспитателю филиала №2 «Морозко» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. 

Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель».  

1.86. Шишковой Ольге Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Грабово Бессоновского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.87. Щегалькиной Татьяне Александровне, воспитателю филиала «Солнышко» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Росток» 

р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.88. Щукиной Наталье Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №2 с. 

Лопатино Лопатинского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.89. Яниной Марине Анатольевне, учителю русского языка и литературы филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

А.В. Каляпина с. Пригородное «Основная школа с. Кирово» Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.90. Ячиной Елене Геннадьевне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель».  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Министерства образования  

Пензенской области  

от 01.10 № 10/кА 

 

2. Установить высшую  квалификационную категорию  с 01.10.2025: 

 

2.1. Абдуллиной Гюзяле Зиннятовне, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы г. Кузнецка-8 

Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.2. Авдониной Татьяне Анатольевне, учителю математики Муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №216 «Дидакт» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.3. Агеевой Валентине Николаевне, преподавателю Государственного бюджетного 

образовательного учреждения профессионального образования «Пензенский областной 

медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

2.4. Акбулатовой Асие Абдрахмановне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 р.п. Пачелма 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.5. Акимовой Галине Геннадьевне, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №36 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.6. Андрееву Александру Александровичу, учителю физической культуры 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Губернский лицей», по должности «учитель».  

2.7. Аникиной Надежде Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №23 г. Пензы «Росиночка», по 

должности «воспитатель».  

2.8. Анненковой Ирине Ивановне, учителю физики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы им. С.С. Лёвина с. 

Вадинск Вадинского района Пензенской области, по должности «учитель».   

2.9. Антоновой Светлане Борисовне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1» г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

2.10. Баженовой Наталии Ивановне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы р.п. Тамала 

Тамалинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.11. Балаевой Наталье Викторовне, учителю русского языка и литературы филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

П.П. Липачева с. Поим в с. Пичевка Белинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».   

2.12. Барышевой Наталье Владимировне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. 

Никольска Никольского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.13. Бахтуевой Юлии Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №29 г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «воспитатель».  

2.14. Беловой Александре Николаевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы им. С.С. 

Лёвина с. Вадинск Вадинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.15. Бережковской Ирине Генриховне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №49 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.16. Бобровой Наталье Сергеевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 



школы им. М.Ю. Лермонтова с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.17. Богдановой Ольге Ивановне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №37 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.18. Богдановой Надежде Вячеславовне, учителю иностранного языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.19. Богдашкиной Нине Фёдоровне, учителю немецкого языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Кувак-

Никольское Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.20. Богомоловой Ирине Константиновне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №78 им. 

В.А. Глазунова г. Пензы, по должности «педагог-психолог».   

2.21. Бокову Сергею Викторовичу, тренеру-преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования спортивной школы «Дорожник» г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.22. Бухминовой Альфие Равилевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 с. Средняя Елюзань Городищенского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.23. Брызгалиной Наталье Александровне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №3 р.п. Земетчино Земетчинского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель».  

2.24. Брыковой Елене Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада компенсирующего вида №37 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.25. Быковец Татьяне Юрьевне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №58 им. Г.В. 

Мясникова г. Пензы, по должности «учитель».   

2.26. Вахмистровой Нине Ивановне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Дома детского 

творчества р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.27. Ведюшкиной Елене Анатольевне, учителю физики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №51 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.28. Вишняковой Светлане Викторовне, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №59 им. 

Е.П. Паролина г. Пензы, по должности «учитель».   

2.29. Володиной Наталье Анатольевне, учителю истории и обществознания 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Губернский лицей», по должности «учитель».  

2.30. Волковой Ирине Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №40 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.31. Вотриной Татьяне Борисовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования». 

2.32. Герасимовой Светлане Ивановне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 им. Кирилла и 

Мефодия г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.33. Гиниятуллину Марату Анваровичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования спортивной школы 



«Дорожник» г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель».  

2.34. Глуховой Ольге Алексеевне, воспитателю филиала №3 «Весёлые ребята» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. 

Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель». 

2.35. Глухову Александру Максимовичу, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №8 им. 

П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.36. Грачевой Наталье Викторовне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №66 г. Пензы им. В.А. 

Стукалова, по должности «учитель».  

2.37. Грибановой Наталье Алиевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа №2» г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

2.38. Давыдовой Ольге Анатольевне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития 

ребенка - детского сада №36 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «инструктор по 

физической культуре».  

2.39. Даниловой Галине Ивановне, учителю географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Бикмурзино 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.40. Дасаевой Галине Степановне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Высокое 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.41. Дибиной Ольге Сергеевне, педагогу дополнительного образования Муниципального 

автономного образовательного учреждения «Центр образования и профессиональной 

ориентации» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

2.42. Довгаль Ларисе Анатольевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №12 им. В.В. Тарасова г. Пензы, по должности «учитель».  

2.43. Дулиной Ирине Анатольевне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №5 им. П.Д. Киселева г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.44. Егорову Сергею Николаевичу, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности «преподаватель».  

2.45. Елизаровой Елене Николаевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Кузнецкого района 

Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.46. Елсуковой Оксане Ивановне, учителю русского языка и литературы филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Посёлки – основной общеобразовательной школы с. Никольское Никольского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.47. Елькиной Марине Васильевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Нижнеломовский 

многопрофильный техникум», по должности «преподаватель».  

2.48. Ельцовой Оксане Александровне, воспитателю филиала «Детский сад «Почемучки» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №19 г. 

Пензы «Катюша», по должности «воспитатель».  

2.49. Ермаковой Наталье Владимировне, воспитателю филиала «Детский сад 

«Почемучки» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №19 г. Пензы «Катюша», по должности «воспитатель».  



2.50. Ермошкиной Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №57 г. Пензы «Матрёшка», по 

должности «воспитатель».  

2.51. Ершовой Ларисе Анатольевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №10 г. Пензы «Калейдоскоп», по 

должности «воспитатель».  

2.52. Ефремкиной Ольге Вячеславовна, учителю математики Кулясовского филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Русский Камешкир Камешкирского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.53. Жеряковой Татьяне Викторовне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №12 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.54. Жуковой Марине Владимировне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 р.п. Пачелма 

Пачелмского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.55. Заведееву Роману Викторовичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования».   

2.56. Захаровой Елене Николаевне, музыкальному руководителю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7 комбинированного 

вида» г. Заречного Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель».  

2.57. Захаровой Ирине Сергеевне, тренеру-преподавателю Муниципального 

образовательного учреждения дополнительного образования «Специализированная школа 

Олимпийского резерва «Союз» г. Заречного Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель».  

2.58. Зломоновой Галине Алексеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №122 г. Пензы «Малыш», по должности 

«воспитатель».  

2.59. Зотовой Ольге Ивановне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада №12 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «воспитатель». 

2.60. Зюзиной Ольге Валентиновне, учителю иностранных языков Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №55» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.61. Ивашиной Елене Владиславовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №79 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.62. Ильиной Наталии Николаевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дома 

детского творчества с. Малая Сердоба Малосердобинского района Пензенской области, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

2.63. Исламовой Ольге Викторовне, воспитателю филиала «Детский сад «Почемучки» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №19 г. 

Пензы «Катюша», по должности «воспитатель».  

2.64. Казаковой Любови Анатольевне, учителю-логопеду филиала «Сказочный дом» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №142 г. 

Пензы «Мечта», по должности «учитель-логопед».  

2.65. Казеевой Оксане Анатольевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада с. Сосновка Бессоновского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.66. Капитоновой Наталье Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. Н.Ф. Шлыкова с. 

Кевдо-Мельситово Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  



2.67. Карпушеву Александру Васильевичу, учителю труда (технологии) Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №8 им. 

П.А. Щипанова г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.68. Кильдеевой Нурие Ризовне, воспитателю филиала №3 «Весёлые ребята» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. 

Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель».  

2.69. Кисеевой Татьяне Борисовне, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской школы искусств «Гармония» г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

2.70. Киселёвой Марине Владимировне, воспитателю филиала №3 «Весёлые ребята» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 г. 

Пензы «Северное сияние», по должности «воспитатель».  

2.71. Кольчугиной Ольге Александровне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №9 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.72. Копаевой Елене Вячеславовне, учителю информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №66 им. В.А. Стукалова 

г. Пензы, по должности «учитель».  

2.73. Корнекшевой Виктории Викторовне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

социально-педагогический колледж», по должности «преподаватель».  

2.74. Коростелеву Анатолию Алексеевичу, мастеру производственного обучения 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Нижнеломовский многопрофильный техникум», по должности «мастер 

производственного обучения».  

2.75. Коршуновой Наталье Михайловне, музыкальному руководителю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №2 г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель».  

2.76. Костину Вадиму Викторовичу, учителю физики и информатики Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Лицей №230» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.77. Красильниковой Валентине Валентиновне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. Н.С. 

Артамонова р.п. Лунино Лунинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.78. Кугушевой Елене Вячеславовне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №2 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.79. Кудрявцевой Нине Васильевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

П.П. Липачева с. Поим Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.80. Кудякову Григорию Александровичу, преподавателю Пензенского подразделения 

Куйбышевского учебного центра профессиональных квалификаций структурного подразделения 

Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», по должности «преподаватель».  

2.81. Кузнецовой Елене Евгеньевне, инструктору-методисту Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского 

резерва «Витязь» им. В.Н. Бурментьева г. Пензы, по должности «инструктор-методист».  

2.82. Кулагиной Оксане Михайловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида №4 г. 

Городище Городищенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.83. Кулаеву Павлу Викторовичу, преподавателю Пензенского подразделения 

Куйбышевского учебного центра профессиональных квалификаций –структурного подразделения 

Куйбышевской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», по должности «преподаватель».  

2.84. Куликовой Ирине Юрьевне, музыкальному руководителю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада компенсирующего вида 

№37 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «музыкальный руководитель».  



2.85. Куликовой Ирине Юрьевне, учителю русского языка и литературы центра 

дистанционного образования Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного 

учреждения Пензенской области «Губернский лицей», по должности «учитель».  

2.86. Ладановой Ольге Юрьевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский социально-

педагогический колледж», по должности «преподаватель».  

2.87. Лазаревой Ирине Анатольевне, старшему воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№6 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «старший воспитатель».  

2.88. Лапиной Анастасии Олеговне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Сурская сказка» с. Засечное 

Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.89. Лободенко Евгению Викторовичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального учреждения дополнительного образования центра детского творчества г. 

Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

2.90. Лободенко Евгению Викторовичу, концертмейстеру Муниципального учреждения 

дополнительного образования центра детского творчества г. Сердобска Сердобского района 

Пензенской области, по должности «концертмейстер».  

2.91. Локтионовой Светлане Ивановне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

современных технологий переработки и бизнеса», по должности «преподаватель».  

2.92. Лоскутовой Татьяне Васильевне, учителю ИЗО Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы им. С.С. Лёвина с. 

Вадинск Вадинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.93. Луньковой Любови Владимировне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. А.И. Панкова с. 

Головинщино Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.94. Лядовой Юлии Алексеевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Малышок» р.п. Мокшан Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.95. Максаковой Ирине Владимировне, учителю ритмики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. П.П. Липачева с. 

Поим Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.96. Манаховой Ольге Павловне, учителю труда (технологии) Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №7 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.97. Манцеревой Галине Никитичне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Лицей №230» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.98. Масловой Татьяне Николаевне, концертмейстеру Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Городищенского района 

Пензенской области, по должности «концертмейстер».  

2.99. Меньшовой Светлане Петровне, учителю английского языка Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №9 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.100. Мещеряковой Майе Григорьевне, учителю географии центра дистанционного 

образования Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Губернский лицей», по должности «учитель».  

2.101. Митрохину Андрею Борисовичу, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

станции юных техников Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.102. Моргачевой Ларисе Алексеевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 



«Дворец творчества детей и молодежи» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.103. Мушлантову Павлу Николаевичу, учителю труда (технологии) Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №80 им. 

В.К. Бочкарева г. Пензы, по должности «учитель».   

2.104. Мызниковой Елене Владимировне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. Героя Российской Федерации Р.А. Китанина р.п. Тамала Тамалинского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.105. Назаровой Наталии Федоровне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Дубровское 

Лопатинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.106. Некрасовой Татьяне Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №58 им. 

Г.В. Мясникова г. Пензы, по должности «учитель».  

2.107. Нечай Наталье Викторовне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский социально-

педагогический колледж», по должности «преподаватель».  

2.108. Никишиной Ольге Викторовне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский колледж 

информационных и промышленных технологий (ИТ-колледж)», по должности «преподаватель».  

2.109. Никулкиной Наталье Александровне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

В.А. Шпагина г. Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.110. Нуждиной Ольге Вениаминовне, учителю биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №42 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.111. Обуховой Галине Викторовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада компенсирующего вида №37 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.112. Обуховой Любови Владимировне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Анучино Каменского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.113. Павловой Галине Анатольевне, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы им. В.П. Чеха г. Пензы, 

по должности «преподаватель».  

2.114. Палаевой Наталье Владимировне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы с. Засечное 

Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.115. Панасюк Таисии Петровне, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Кузнецкого района Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.116. Паниной Наталье Витальевне, учителю математики и информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №76 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.117. Патеевой Нине Серафимовне, учителю биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. В.А. Шпагина г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.118. Перетрухиной Людмиле Васильевне, учителю Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя школа №4 г. Нижний Ломов» Нижнеломовского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.119. Перышкиной Елене Ивановне, учителю географии филиала Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. П.П. Липачева с. 

Поим в с. Пичевка Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».   



2.120. Петруниной Татьяне Семеновне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Сосновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.121. Пимановой Любови Евгеньевне, педагогу-организатору Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея №29 г. Пензы, 

по должности «педагог-организатор».  

2.122. Пиминовой Ольге Васильевне, воспитателю Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №11 общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному направлению развития 

детей» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.123. Пиняевой Татьяне Петровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы им. 

П.П. Липачёва с. Поим Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.124. Платоновой Ольге Александровне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы, по должности «педагог дополнительного 

образования».  

2.125. Подрубилиной Светлане Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 р.п. 

Мокшан Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.126. Прошкиной Елене Владимировне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Сердобский 

многопрофильный техникум», по должности «преподаватель».  

2.127. Пуповой Наталье Михайловне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 г. Сердобска 

Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.128. Растегиной Татьяне Николаевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы №2 г. Пензы, по 

должности «преподаватель».  

2.129. Родькиной Елене Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №220» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

2.130. Ротановой Екатерине Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Семицветик» г. Городище 

Городищенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.131. Румянцевой Любови Валерьевне, учителю ИЗО Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №1 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.132. Русиной Рипсимэ Вагановне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Дома 

детского творчества №1 г. Пензы, по должности «педагог дополнительного образования».  

2.133. Ряхимовой Адиле Абдулхаковне, учителю химии и биологии Муниципальной 

бюджетной общеобразовательной организации средней общеобразовательной школы с. Алеево 

Неверкинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.134. Сенькиной Оксане Михайловне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения «Пензенский социально-педагогический 

колледж», по должности «преподаватель».  

2.135. Сергеевой Елене Васильевне, преподавателю Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий колледж 

электронных технологий», по должности «преподаватель».  

2.136. Сигаевой Светлане Викторовне, преподавателю Муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «преподаватель».  



2.137. Скардовой Оксане Николаевне, преподавателю Государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

2.138. Смагиной Ирине Павловне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

станции юных техников Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.139. Собакиной Любови Григорьевне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы с. Старая 

Каменка Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.140. Соколовой Светлане Николаевне, музыкальному руководителю филиала «Калинка» 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения Центра развития 

ребенка – детского сада №150 г. Пензы «Алый парус», по должности «музыкальный 

руководитель».  

2.141. Соколовой Татьяне Васильевне, воспитателю филиала «Колобок» Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №88 г. Пензы 

«Светлячок», по должности «воспитатель».  

2.142. Солодимкиной Лидии Николаевне, учителю математики Государственного 

бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения Пензенской области «Губернский 

лицей», по должности «учитель».  

2.143. Спиридоновой Марии Ивановне, учителю Государственного казенного 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкая школа-интернат для 

обучающихся по адаптированным образовательным программам», по должности «учитель».  

2.144. Спирягину Максиму Михайловичу, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа Колышлейского района» Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель».  

2.145. Степкиной Наталье Анатольевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №111 г. Пензы «Оленёнок», по 

должности «воспитатель».  

2.146. Стриженковой Оксане Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №57 г. Пензы, по должности 

«воспитатель».  

2.147. Стружкиной Валентине Николаевне, учителю иностранных языков Бегучевского 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Пёстровка Камешкирского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.148. Сумбаевой Олесе Владимировне, преподавателю Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.149. Сызранцеву Виктору Владимировичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области «Кузнецкий 

колледж электронных технологий», по должности «преподаватель».  

2.150. Тимаевой Наталье Валерьевне, учителю математики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №36 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.151. Тимофеевой Ольге Владимировне, учителю музыки Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназии №1 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.152. Тихонову Андрею Николаевичу, учителю физической культуры Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.153. Тишиной Ольге Игоревне, концертмейстеру Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы им. В.П. Чеха г. Пензы, 

по должности «концертмейстер». 



2.154. Тишиной Ольге Игоревне, преподавателю Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования детской музыкальной школы им. В.П. Чеха г. Пензы, 

по должности «преподаватель». 

2.155. Ткачевой Екатерине Николаевне, воспитателю филиала №1 «Садко» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №130 г. 

Пензы «Росток», по должности «воспитатель». 

2.156. Трушниной Татьяне Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального автономного образовательного учреждения «Гимназия №216 «Дидакт» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

2.157. Тумеркиной Марине Алексеевне, педагогу-психологу Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №78 им. В.А. Глазунова 

г. Пензы, по должности «педагог-психолог».   

2.158. Тураевой Султании Фаритовне, воспитателю филиала Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Решетино – детского 

сада «Радуга» Пачелмского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.159. Усановой Наталье Алексеевне, учителю технологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №35 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

2.160. Уткиной Елене Юрьевне, воспитателю филиала «Детский сад «Почемучки» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №19 г. 

Пензы «Катюша», по должности «инструктор по физической культуре».  

2.161. Филиной Светлане Сергеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №64 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.162. Филиной Екатерине Александровне, учителю технологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №220» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

2.163. Фоминой Валентине Александровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №101 г. Пензы «Радужный», по 

должности «воспитатель».  

2.164. Фотеевой Светлане Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. А.С. Пушкина 

р.п. Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.165. Фроловой Елене Вячеславовне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. С.Н. 

Артамонова р.п. Лунино Лунинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.166. Фунтиковой Юлии Михайловне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №20 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.167. Фурасьеву Дмитрию Юрьевичу, учителю технологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Лицей №230» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.168. Холькиной Ирине Михайловне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. 

Каменки Каменского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.169. Цапулиной Наталье Вячеславовне, воспитателю Государственного казённого 

общеобразовательного учреждения Пензенской области «Пензенская школа – интернат для 

обучающихся по адаптированным образовательным программам», по должности «воспитатель».  

2.170. Царевой Елене Николаевне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №122 г. Пензы «Малыш», по должности 

«воспитатель».  

2.171. Шаблиной Людмиле Петровне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7 комбинированного вида» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель».   



2.172. Шевелевой Елене Владимировне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №21 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.173. Шестеренко Елене Юрьевне, преподавателю Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Кузнецкого района 

Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.174. Широлаповой Наталье Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №51 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.175. Шлепневой Светлане Вячеславовне, учителю математики и физики 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Старая Каменка Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.176. Шуковой Ольге Сергеевне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №49 г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.177. Щетниковой Нине Владимировне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Дворец творчества детей и молодежи» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования».  

2.178. Яковлеву Евгению Юрьевичу, учителю географии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. 

Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Министерства образования  

Пензенской области  

от 01.10 № 10/кА 

 

3.  Установить квалификационную категорию «педагог – методист» с 01.10.2025: 

3.1. Гришиной Ольге Александровне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  

№9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

3.2. Захаровой Ольге Владимировне, учителю русского языка и литературы Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы  

п. Мичуринский Пензенского района Пензенской области, по должности «учитель».  

3.3. Лузиной Елене Александровне, педагогу-психологу Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №7 г. Каменки 

Каменского района Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

3.4. Серовой Любови Алексеевне, учителю истории и обществознания Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №41  

г. Пензы, по должности «учитель».  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу Министерства образования  

Пензенской области  

от 01.10 № 10/кА 

 

4.  Установить квалификационную категорию «педагог – наставник» с 01.10.2025: 

4.1. Жигаловой Елене Викторовне, учителю немецкого языка Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея №29 г. Пензы, по должности 

«учитель».  

4.2. Федосеевской Наталье Викторовне, учителю начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея №29 г. Пензы, по 

должности «учитель».  

 

 


